Nessuna discussione può nascere sul primo tipo, il giuramento civile: l'esempio dei concilii di Toledo e tutta la tradizione cristiana lo testimoniano. Gli altri, di obbedienza *in spiritualibus* al re come capo della Chiesa in forma esplicita e manifesta, sono sempre stati respinti dalla dottrina cristiana. Segue l'analisi puntigliosa della formula dell'*oath of allegiance* per dimostrare che esso implica un vincolo sacrale che non può né essere soggetto a controllo esterno né essere ridotto a semplice contratto. Il potere del papa di «relaxare» i giuramenti non può essere messo in discussione, ma lo stesso papa non potrebbe costringere i cristiani a giurare di rimanergli fedeli anche in caso di sua deposizione per delitto d'eresia da parte di un concilio generale: il riferimento alle possibilità di deposizione del papa e ai poteri di supremo tribunale della cristianità riservato al concilio generale rimane molto interessante⁵⁵. In ogni caso eccede l'obbedienza politica negare che il papa possa sciogliere i sudditi dal giuramento di obbedienza in base a motivazioni spirituali legate al potere di sciogliere e legare conferitogli da Cristo: «haec verba excedunt obedientiam politicam»⁵⁶. Se il re è

⁵⁵ Suarez, *De iuramento*, cap. III 2, p. 53: «Ut si papa ipse exigeret a fidelibus iuramentum quod, non obstante quacumque sententia vel declaratione depositionis eius etiam propter crimen haeresis a quocumque generali Concilio facta, defendent in sua sede eique eandem obedientiam et fidelitatem praestabunt, iuramentum esset iniquum, quia esset de re iniqua et Ecclesiae ac fidei contraria. Tale ergo est hoc iuramentum regis, si dicta sententia iusta supponatur».

⁵⁶ Suarez, *De iuramento*, cap. III 6, p. 56.

dichiarato deposto ed è tiranno, la ribellione non è più tradimento, il non mantenere il giuramento è un dovere «nam in eo casu potius est servanda fides reipublicae seu communitati subditorum vi oppressorum, quam tyranno qui illos iniuste premit, cum vere iam non sit rex»⁵⁷. In sostanza, per il papa il supremo giudice del giuramento è il concilio generale (non in ogni caso soltanto Dio); per i sovrani è prevista invece una duplice procedura: la dichiarazione pontificia e la iniziativa del popolo. La iniziativa del popolo è possibile solo in caso di legittima difesa «solum per modum defensionis necessariae ad gubernationem suam»⁵⁸, mentre il pontefice può intervenire in base al potere spirituale non soltanto in caso di eresia ma anche di tirannide, sempre nociva alla salute delle anime⁵⁹. Se il giuramento richiesto esclude questo potere non è il papa ad invadere la sfera temporale ma è il re a penetrare in quella spirituale e a definirsi eretico⁶⁰. La conformità religiosa imposta in Inghilterra e la persecuzione dei cattolici condannati al carcere ed esclusi da ogni magistratura sono le prove di una tirannide che per Suarez ha preceduto ogni condanna pontificia, sin dalla decapitazione di John Fisher e Thomas More. Al centro rimane sempre il problema del giuramento visto come strumento per sottomettere i sudditi, non solo nella sfera civile ma anche in quella spirituale: «Quod si hoc rex intendit et ad hanc fidem suos obligat, fateatur necesse est in hoc iuramento non pro temporalibus tantum iurisdictione sed pro primatu spirituali pugnare»⁶¹.